
ТРЕЙНМЕНИ І КОНДУКТОРИ МАЙЖЕ Трейд - ЮнІЙНИЙ Конгрес ПО­
КИ! ПРОЦ. ЗА СТРАЙКОМ.

ПИТИЙ КОНГРЕС КОМУНІСТИЧНОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ МОЛОДІ.11 11твердить мондизм

ЧІКАҐО, 4. вересня. Трейн- 
мени і кондуктори 55 західніх 
залізниць переголосували май­
же 100 проц. за страйком. Та­
ке оповіщення зробив вчера 
вечером А. Ф Питні s Клівлен­
ду. президент юнії залізничих 
трейнменів.

Точний підрахунок голосів 
ще не зроблений, сказав Витні, 
однак вислід голосування вика­
же близько 100 проц. голосів 
за страйком

Витні прибув сюди на конфе­
ренцію з Е. П. Кортисом, пре­
зидентом юнії залізничих кон­
дукторів. та іншими урядника­
ми Î членами страйкового комі­
тету Вони мають обчислити 
голоси й-обміркувати пропози­
ції залізниць.

Комітет з около 120 людей

буде обмірковувати пропозиції 
залізничих компаній і голосу­
вати, чи приняти їх чи ні. На 
випадок, як-би комітет перего- 
л осу вав приняти пропозиції, 
страйк був би відлежений на 
бік, сказав Витні.

Якщо страйк був би прого­
лошений, він обняв би 70,000 
робітників. Спір, ізза якого 
робітники грозять страйком, 
тягнеться від кількох місяців. 
Робітники домагалися споча­
тку підвишки платні на 10 до 
18 прец. Залізниці запропо­
нували сповнити частинно до­
магання щодо підвишки, але 
хотіли включити в угоду певні 
точки щодо праці. Робітники 
не згодилися на цю пропози­
цію і переведено голосування 
над страйком.

МОСКВА, ЗО. серпня. Тут “Від останнього конгресу ко- 
розпочалася друга пленарна се- муніетичне молоде робітництво
сія пятого конгресу Комуні-І6^-10 >часть >' збройній бо­

ротьбі в Польщі, Китаю, Індо­
незії. Болгарії і Греції, Ліга 
активно поборювала марокан- 
ську і сирійську війни. Англій­
ська ліга комуністичної молоді 
боролась проти китайської ін-

НІМЦІ ХОЧУТЬ ВІДНОВИТИ 
ТОРГОВЛЮ З С.Р.С.Р.

Членство бритійського Трейд-Юнійного Конгресу зменшилося 
на близько 250 тисяч. — Ломимо спротнву лівого крила 
під проводом Купа й Мекстона, конгрес заявиться за спів­
робітництвом з капіталістами.

БЕРЛІН, 30. сериннЛ- Міні­
стерство закордонних справ до­
ручило радянській амбасаді но­
ту, в якій висловлює готовість 
Німеччини відновити торго­
вельні зносини з Радянським 
Союзом.

Торговельні зносини між Ні­
меччиною а Радянським Сою­
зом були зірвані після арешту- 
вання німецьких інжінєрів у 
.Донбасі в звнзку з контррево­
люційною змовою проти ра­
дянської влади.

стичного Інтернаціоналу Мо­
лоді.

Чітаров у своїй вступній про­
мові з'ясував небезпеку нової 
війни і накреслив головні зав­
дання. що стоять перед Кому-1 тервенції. Скандинавські ліги 
містичним Інтернаціоналом Mo-1 комуністичної молоді працюва- 
лоді. “Широкі маси молоді ро-1 ли добре в звязку з візитою 
бітничої кляси все ще є під англійської фльоти. Політична 
впливом буржуазії", сказав він. активність молоді в цілім світі 
“Інтернаціонал Соціялістичної значно збільшилась, досягнс- 
Молоді йде реакційним шля- но певних успіхів у масовій 
хом і постійно тратить ґрунт”. ! праці, добру роботу проведе-1» 

“Економічна ситуація світо- но в юніях Німеччини, Англії, 
вої молоді є дуже погана, осо- Франції і Польщі, 
бливо погане положення ее-

СВАНСІ. Валія, 3. вересня. — ] бітничу політику”, знану як 
Тут відкрився сьогодні річний 'мондизм" від їг автора сер 
мітінг Трейд-Юнійного Конгре- Алфреда Монда. що тепер є 
су дія відсвяткуванни свого ді- вже лордом Мелчетом. Є це 
ямантового ювілею. çHa кон- політика кооперації між капі- 
гресі є менше 25 делегатів, як талом а працею. Конгрес ми- 
було минулого року, а член- нулого року одобрив цю по- 
ство зменшилося на близько літику, але її сильно поборю­

вало ліве крило під проводом 
Цей упадок приписують то- А. Дж. Kyçÿ. провідника бри- 

ловно тому фактові, що відпа- тійських майнерів, та Джеймса 
ли юнії державних службовців, Мекстона, організатора Неза- 
яким заборонено належати до лежної Партії Праці в Скотлян- 
політичних юній на підставі не- дії. 
давно ухваленого закона, вне­
сеного урядом. Велике безро­
біття серед муДнерів 
робітників також причинилося 
до великої втрати членства.

Головною працею цього з’ї­
зду буд8.потвердити нову “ро-

250 тисяч

АХМЕД ЗОГУ НАЗНАЧИВ 
НОВОГО ПРЕМІЄРА.

ТІРАНА, Альбанія, 3. вересня.
- Ахмед Бей Зоґу, новий ко­

роль Алнбанії, поручив М. Кос- 
рі, членові теперішнього аль- 
банського кабінету, скласти 
перший кабінет в новозаснова- 
нім королівстві.

Назначення Косри премієром 
прийшло як велика несподіван­
ка для урядових кругів, тим- 
більше, шо теперішній кабінет 
ще не зрезиґнував Уважають, 
що назначення не буде мати за 
собою багато симпатії, бо Кос- 
ра зовсім не є популярний.

Думають, однак, що він бу­
де при владі лише короткий 
час, поки не відбудуться нові 
вибори, а нове зібрання не бу­
де існувати довше як місяць.

“Троцькістська опозиція не 
лянської молоді. Рол я молоді здобула впливу в рядах Кому- 
у фабриках швидко зростає ністичного Інтернаціоналу Мо- 
завдяки заведенню раціоналі- лоді. Китайська ліга комуні: 
зації у фабриках, системи при- стичної молоді розвинулась у 
скорення і т. п. Організація j масову організацію. Ліга кому- 
молоді слаба.

Вони обидва поведуть вели­
кий атак на співробітництво з 
буржуазією, однак сподіються, 
що консервативні провідники 
.потягнуть за собою більшість 
делегатів і ліве крило віднесе 
поражку гт^іи голосуванні.

та іншихs

АЛЬБАКСЬКЕ КОРОЛІВСТВО НЕ ВИ­
ЗНАНЕ ЩЕ ДЕРЖАВАМИ.

містичної молоді С.Р.С.Р, має 
“Відповідальність за такий поверх 2 міліони членів і бере 

стан спадає на Амстердамський активну участь в соціялістич- 
Інтернаціонал, який пробує об-інім будівництві, 
рабувати молодь з її права н 
юніях. Помимо того, боєвий І стичної молоді

“Слабі сторони руху комуні-РІЖНІ ВІСТИТІРАНА, Альбанія, 3. вересня. 
— В тутешніх чужоземних ди- 
пльоматнчних кругах побою­
ються, то питання коронації 
Ахмеда Зогу може бути ском- 
пліковане тим, що він приняв 
титул “короля всіх Альбанців”. 
Певні європейські держави, о- 
собливо Югославія та Греція, 
які мають велике альбанське 
населення, не хочуть визнати 
Зогу з таким широким титу­
лом.

полягають в 
недостаточній організаційній 
силі і недостаточній праці в 
спортових та інших масових 
організаціях”.

Після прочитання привітних 
телеграм сесія закінчилася.

дів, не взяли участи в церемо­
нії проголошення королівства 
в парляменті, ані в державнім 
бенкеті в честь Ахмеда Зогу. 
Вони виправдувалися тим, що 
-їх уряди не визнали ще нового 
режіму.

Одинокий виняток становила 
Італія. Не лише її дипльома- 
тичний представник взяв у- 
часть у всіх церемоніях, але 
італійські аероплани літали по­
над домом Ахмеда Зогу й роз­
кидали по місті летючки зі сла- 
вословіями дія нового короля, 

■й з італійського міста барі 
спроваджено міську оркестру, 
яка пригравала при всіх ока­
зія*. Т^к і видно було, що но­
ве альбанське королівство це 
діло рук італійського фашізму.

настрій серед молоді почав від­
живати останніми роками. В 
ріжних країнах відбулось чи­
мало страйків молодих робіт­
ників. Вплив комуністичної мо­
лоді в юніях стало зростає.

ДОКОВІ РОБІТНИКИ В АНТ- 
ВЕРПІ1 НА СТРАЙКУ.

ВІДКИНУЛИ ДОМАГАННЯ 
РОБІТНИКІВ.

АНТВЕРПІЯ, Бельгія, 29-го 
серпня.—Докові робітники, що стільки й
наладовують вугілля на кора- і Франції, товариство фабрикан- 
блі в цім порті, вийшли вчера І тів, видав офіціальну заяву, 
на страйк. Робітники домага­
ються негайної підвишки пла­
тні, якої корабельні компанії 
не хочуть дати.

ПАРИЖ, 29. серпня. — Тек- 
синликат північної

СТЕйТОВА ФЕДЕРАЦІЯ ПРАЦІ ЗА 
КАНДИДАТУРОЮ ОМИТА.

в
якій відкидає домагання синди­
кату текстільних робітникір лі­
вого крила, щоб підвищити 
платню текстільних робітниць. 
В наслідок того викликання ге­
нерального страйку около 2. 
вересня є майже певним. Ро­
бітники в інших текстільних 
центрах також грозять страй­
ком.

В ПОВІНЯХ В КОРЕЇ ЗГИНУ­
ЛО ОКОЛО 600 ОСІБ.

ТОКІО, Японія, 4 вересня.- 
Безперестанні дощі в північно- 
східній Кореї збільшують по- 
віні в чотирох тамошніх пре­
фектурах. Влада обчисляє, що 
в повінях згинуло близько 600 
осіб, загубилося 100 й остало 
бездомними 6,000. Більше як 
4.000 домів є знищених.

Знищення телеграфічної та 
залізничої комунікації утруд­
нює ратункову працю й не дає 
змоги дістати точні інформації 
про катастрофу.

У бритійських і французьких 
дипльоматичних кругах ка­
жуть, що великі держави при­
святять питанню альбанського 
королівства якнайбільше уваги.

Чужоземні 
представники, які не дістали ні­
яких інструкцій від своїх уря-

АРЕШТУВАЛИ ДВО* ПОСЛІВ 
У ЮГОСЛАВІЇ.

БІЛГОРОД, Югославія, 4-го 
вересня Першим кроком су­
дового слідства над убивством 
хорватських селянських послів 
Павла Радіча й д-ра Басарічека 
в югославськім юарляменті був 
розпорядок арештувати послів 
Тому ГІоповіча й Люну Пова- 
новіча. Арештування зарядже­
но під натиском Хорватів, які 
закидають урядові, що він по­
криває убійників.

РОЧЕСТЕР, Ню Р'іорк, і. ва- 
реснн. - Конвенція Федерації 
Праці нюйорського стейту за­
явилася за підтриманням кан­
дидатури Ал. Смита при надхо- 
дячих президіяльних виборах. 
Смит є кандидатом демокра­
тичної партії. Коли револю­
ційна комісія предложила резо­
люцію за Смитом, зібрані деле­
гати принили її оплесками. За 
резолюцією заявилося около 
400 голосів, проти було лише 
кілька голосів.

вок) комітету вибрано Пола 
Джонса, бувшого єпископа 
протестантської єпископальної 
єпархії Юти, а секретарем од­
ного рабіна. В комітеті є пред­
ставники кожної протестант- 
сьої церкви. Сам Томас, кан­
дидат на президента, це був­
ший протестантський мрічер.

дипломатичні

ПІЛСУДСЬКИИ ПРИБУВ ДО 
РУМУНІЇ.

ВІДЕНЬ, 30. серпня. Депе­
ша з Букарешту доносить, шо 
польський диктатор Пілсуд- 
ський прибув до Констанци, 
щоб зложити візиту румун­
ській королівській родині. По­
відомляють, що візита Піл сум­
ського є в звязку з прелімінар-, 
ними
заключення 
ського союза.

КОНГРЕС ВІДМОВИВСЯ ПРИНЯТИ 
БЕЗРОБІТНИХ МАЙНЕРІВ.

х
ЗАПРОШУЮТЬ ЕДІСЬНА НА 

СВЯТО ТОЛС.ТОГО.

МОСКВА, 28. серпня. Комі- 
На відкритті конвенції про- тет, який влаштовує тиждень 

мовляв Вил'ям Ґрін, президент Толстого для відзначення сто- 
Американської Федерації Пра- літнього ювілею з дня, наро- 
ці, який вихваляв Смит^й на-1 Древня письменника, по'стано- 
зивав його “приятелем робіт- вив запросити на толстовські

свята (від 10. до 17. вересня) 
Томаса Едісона і Ф. Нансена.

ЛОНДОН, 4 вересня. — На 
вчерашній сесії Трейд-Юнійно­
го Конгресу формально вирі­
шено виключити з конгресу 
юнію моряків Промовляючи 
в імени екзекутиви, Маргарет 
Бонфілд заявила, що виклю-і 
чення є потрібне з огляду на 
те, що юнія моряків згодилася 
допомагати неполітнчнїй мар­
керській юнії, яку сформував 
Дж. А. Спеіїсер, посол партії 
праці.

Вступ на вчерашню сесію був 
дуже,пильнований, бо аранже-
ри конгресу боялися можливої валася з державних, а не льо- 
деионстрації комуністів. Про-1 кальних фондів.

ти ^ виключення юнії моряків 
виступив Джек Джонс, посол 
партії праці, о знак йому не да­
ли говорцгги. Голова пояснив, 
що юнія вже відтягнулася від 
активного членства в конгресі.

Конгрес відмовився приняти 
депутацію безробітних майне­
рів, які прийшли пішки зі 
Сеансі, щоб порушити справу 
безробіття.

Ухвалено резолюцію, яка до­
магається зміни закона про 
асекурацію безробітних- в той 
спосіб, щоб асекурація покри-

В РОЗРУХАХ В ІНДІЇ УБИТО 
ОДИНАПЦЯТЬ ОСІБ.

КАЛЬКУТА, Індія, 3. вересня. 
В розрухах, що вибухли вче­

ра на базарі в Хараґпурі, уби­
то шістьох Maçoмелан і ране­
но кількох Гіндусів. Підчас 
розрухів в суботу в тім місті 
кинено'Кїл^жа малих бомб і ра­
нено кілька осіб. Пізніше спа- 

грецьким урядом а нюйор- леНо кілька домів, але розру- 
ським банкірським домом Зе- xjB не було. В неділю поліція 
ліг мана прийшло до угоди я стріляла до зібраних Г індус і в і 
справі позички для І реції в су- Магомедан та ранила три осо- 
мі /5 міліонів доларів, ігода г>и. На поміч поліції вислано 
буде підписана цього тижня.

700 МУЗИКАНТІВ У ЧІКАГО 
НА СТРАЙКУ. переговлра ми в справі 

польсько - румун-
ЧІКАҐО, 3. вересня. Сімсот 

музикантів у поверх 200 мен­
ших кіно театрах вийшли сьо­
годні на страйк, щоб примуси­
ти власників театрів наймати 
оркестри, зложені найменше з 
чотирох музикантів. Страйк 
музикантів є кроком проти “го­
ворячих фільмів”.

ництва".

ПОПИ ЗА СОЦІАЛІСТИЧНИМ 
КАНДИДАТОМ.

НЮ РІОРК, І. вересня. Тут 
зорганізовано “комітет пропо­
відників для Томаса й Морера”, 
кандидатів соціялістичної пар­
тії на президента й віцепрези- 
дента Злучених Держав. Голо-

ГРЕЦІЯ ДІСТАНЕ ПОЗИЧКУ 
В АМЕРИЦІ.

Едісон завжди був гарячим 
поклонником творчости Тол­
стого і навіть подарував Тол- 
стому фонограф вневдовзі пі­
сля винаходу тієї машини.

Запрошено також багато ви-, 
латних чужоземних письменни­
ків і вчених.

ЛОНДОН, 4. вересня. — Де­
пеша з Атен каже, шо між

ТУРКИ ВПРОВАДЖУЮТЬ 
НОВУ АЗБУКУ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ. 24-го 
серпня. Державна друкарня 
нічого іншого неХ робить, а 
тільки друкує нові букварі з 
латинською азбукою, яку саме 
впроваджено теґіер у Туреччи­
ні. Сам президент Камель Па­
ша ходить по урядах та шко­
лах і викладає нову граматику. 
Одного разу зупинився навіть 
на базарі викладав простим 
людям латинську азбуку <а ви­
казував корнети з неї.

військо, яке здавило розрухи.

ВИДАЮТЬ $10,000,000 РІЧНО НА ПІД- 
КУПСТВО УРЯДНИКІВ,

КАЛЬКУТА, Індія, 4. вересня. 
— Останні звідомлення кажуть, 
шо підчас розрухів у Харапурі 
в неділю 11 осіб (гуло убитих 
і 34 ранених.

Оповіщено також, що від 
1. липня 1926 року в розрухах 
в Індії убито 149 осіб і ране­
но 1,345.

ПОЧАЛИ МОДЕРНІЗУВАТИ 
АФГАНІСТАН.ЗРІСТ РОБІТНИЧИХ ЮНІЙ В С.Р.С.Р.

. ЛОНДОН, 28. серпня.—Афга- 
ністанський монарх, вернувши 
з» поїздки по Европі, взявся 
модернізувати Афганістан, а в 
першу чергу парламент і своїх 
дорадників. Для* всіх 700 по­
слів наказав шити! нові

-1-

рши/~ЗАЛОГА “ІТАЛІЇ" МОЖЕ БУ­
ТИ ПРИ ЖИТТІ.

МОСКВА, ЗО. серпня. — Ра­
дянське Бюро Праці обчисляє, 
що протягом останніх пятьох 
років членство робітничих to- 
ній у Радянськім Союзі збіль­
шилося на 100 проц. У жовтні 
1922 року було 25 індустріаль­
них юній, які мали'4,546,100 
членів. У жовтні 1927 року бу­
ло більше як 10 міліонів мит­
них членів, з того більше як 2 
міліони на Радянській Україні.

Зростаюча рол я жінок у ро­
бітничих юніях є задемонстро- 
вана тим фактом, що коли 1922 
року в юніях було 1,356,100 жі­
нок, то тепер е їх більше як 
два міліони.

ФИЛАДЕЛФІЯ, 31. се бою для міста. Крім цього, 
бутлегери~не жалують гроша і 
видають річно яких 10 міліонів 
доларів на підкупство урядни­
ків. Платять і по $500 звичай­
ному поліцаєві, щоб він не 
глядів через кілька мінут в ту 
сторону, куди повинен, а куди 
перевозять горівку й інші аль- 
коголічні на питки. 'Вищим но- 

, яка о- ліційним урядникам платили і 
по $20 000 на місяць. Навіть 
за часів генерала Ботлера його 
найвірніщий поліційний відділ 
був у руках бутлеґерів. Кож- 

В той спосіб управляється в ний з поліцаїв одержував лра- 
МІСТІ бутлеґерський бизнес ОТ-1 вильну місячну платню, 
верто, що є найбільшою гань-

Вже 10 днів розглядає велика 
лава присяглих діяльність бут- 
легерів і ще не зібрано відпо­
відних матеріалів. Справу тре­
ба буде вілл ожити до дальшо­
го слідства. Але вже з того, 

ПРАГА, ЧехоСловаччина, 30. що тепер зібрано, можна ствер- 
серпня. В Лейтмериці засу- дити, що в Филаделфії існує 
джено комуніста Медіну на чо- надзвичайно добре орґанізова- 
тири'місяці вязниці за “бого- на бутлегерська шайка 
хульство”. Медіна промовляв перу є підкупством, грабунка- 
на робітничі^ вічу, скликанім ми, нападами, убивствами, те- 
для протесту проти арештуван- рором і цілою зграєю кримі- 
ня революційних робітників, кальних типів, які готові на все. 
Влада добачила в його промо­
ві “зневажливі вислови, які під­
копують релігію”.

КОПЕНГАҐА, Данія, 3. вере­
сня.— Тут отримано відомість 
з Тромсо в Норвегії, що залога 
одного ловецького корабля ба­
чила два тижні тому вогбнь на 
острові коло Землі Франка РІо- 
енфа і старалася дісгаТмя 
нього, але це її не вдалося че­
рез великі ледяні криг*.

Залога кррабля віра 
вогонь міг бути сигналом від 
членів залоги бальб^^^ілія", 
які відлетіли з бальоном після 
того, як “Італія” шаиа об 
лід 25. травня.

ОДЯГИ
європейського крою. Заборо­
нив їм носити турбанн та нака­
зав голити бороди. По скін­
ченні парламентарної сесії мо­
жуть посли вертати до своїх 
домів у старім убранню. По­
сли мусять су діти на кріслах, а 
не на підлозі, та їсти при по­
мочі ложок, вилок і ножів.

ЗАСУД ЗА БОГОХУЛЬСТВО 
В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ.

ПОХОРОН ЧЕСЬКОГО ДЕЛЕ­
ГАТА В МОСКВІ.

МОСКВА, ЗО. серпня. — Тут 
відбувся сьогодні похорон Го- 
раза^чеського делегата на кон­
грес Комуністичного Інтернаці­
оналу. який помер нагло в Мо­
скві. В похороні взяли участь 
делегати конгресу й багато 
московських робітників.

»
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Товариші! Відновдвйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти"!
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